»Ga să putem da, mai ales cetitori
lor noBtri de peste munţi, părerea asu
pra pasivităţii a tuturor persoanelor,
care hotăresc atitudinea politică a Ro
mânilor din Ungaria, ne-am adresat,
după dl Dr. Raţiu, dlui Alexandru Mo-
csonyi, încă unul din fruntaşii neamului
nostru, dela care dl I. Rusu-Abrudeanui,
unul dintre directorii »României Ilustra tec
a primit scrisoarea de mai jos.

„Birchiş, 1/14 Martie 1901.
Stimate die redactor!

Aţi binevoit a mă onora cu unele
întrebări spre a cunoaşte părerea mea
asupra ţinutei politice a Românilor din
ţJngariâi >

Eu încă în anul 1899 am desfăşu
rat vederile mele asupra situaţiunii noa
stre politice în trei scrisori: una adre
sată dlui Dr. i.

»Economia ce va resulta din acea
stă măsură va rămână la disposiţia te-
saurului public pentru întimpinarea tre
buinţelor cari nu s’ar pută îndestula prin
creditele budgetäre.

»Primeşte, scumpul Meu preşedinte
al consiliului, încredinţarea sentimente
lor de înaltă stimă oe-’ţi pătrez.

»Bucureşti, îu 22 Martie 1901.

Gß^ol“,

Pag. 230 S i b i i u , Marţi, T R I B U N A 27 Martie (9 Aprilie) 1901 Nr. 58

Deschiderea camerelor române.
— Mesagiul regal. — Alegere de president.

Mesagiu], cu care M. Sa Regele
Carol a deschis Sâmbătă sesiunea cor
purilor legiuitoare române, e următorul:

»Domnilor senatori ! Domnilor de
putaţi !